Unde iam a priori et antequam historia haeresium scientificae sit reserata, certo affirmari potest, quamlibet sectam, postquam a centro unitatis et a recta fide defecit, a Liturgia etiam hucusque solita recessisse, et ad diversam noviter conflata migrasse. Id vero semper **de facto evenisse** et haeticos, ne ad admittenda fidei catholicae dogmata cogentur, usus et textus liturgicos vel mutasse vel etiam falsificasse, **testantur haud pauca monumenta historica.**

Iam Valentinus gnosticus tempore Tertulliani composuit hymnos, ut ita suam doctrinam in Ecclesiam subintroduceret (2).

S. Cyprianus haeticos et schismaticos sui aevi arguit, de eo, quod aliam Liturgiam inducerent, ut ita facilius suos errores insinuarent, et quod unitatem Ecclesiae disrumperent, aliud altare, in quo unitas Ecclesiae symbolice representatur et sacris mysteriis semper incolumis renovatur (3), constituendo; queritur enim: «Constituere audent aliud altare, *precem alteram illicitis verbis facere*» (4).

Quid ausi sunt in hoc genere Gnostici, Adamitae, Pepuziani, aliique ex primis haeticis, turpe est enarrare: Adamitae v. g. ut propagerent ipsorum

(1) BONA, *Ibd.*

(2) TERTULLIANUS, De carne Christi 4, 17.

(3) Cfr. Orationem Dedicacionis Ecclesiae. In Missa enim omnes fideles semper, habitualiter saltem, simul coefferunt et coefferuntur (cfr. PH. OPPENHEIM, *Notiones Liturgiae fundamentales*, Taurini-Romae 1941, p. 188-207), et quaelibet Missa semper quotidianum sacrificium Ecclesiae universalis est in quo Christus cum Ecclesia sua et pro ea sese offert.

(4) S. CYPRIANUS, De unitate Ecclesiae, p. 83.

dogma de incolumitate naturae humanae, nuditatis ritus in cultum introduxerunt.

Paulus Samosatenus, ut divinitatem Christi Jesu arceret, *mutavit* omnes illas *orationes Missae*, ex quibus deitas Christi comprobatur et hymnos quoque *christologicos e Liturgia amovit*, et alios a seipso compositos usurpari praecipit (1). Etiam Arius mutavit liturgicas orationes, quae suis doctrinis contradicebant; tempore S. Chrysostomi ariani Constantinopoli cantabant adhuc hymnos in quibus SS. Trinitatem blasphemabant (2). Eutychiani commixtionem in Missa adulterabant, quae duas in Christo naturas significat; immo Armeni guttam aquae in calicem immittere negligunt (3) eadem ratione ducti.

De Nestorio, sive de Theodoro Mopsuesteno, eius magistro, Leontius Byzantinus scribit ita (4): «Audet et aliud malum non secundum ad superiora: *aliam enim missam effutivit*, praeter illam, quae a Patribus tradita est ecclesiis; neque reveritus illam Apostolorum, nec illam Magni Basilii in eodem spiritu conscriptam; in qua missa blasphemias, non precatationibus, Eucharistiae mysterium opplevit». De cetero Nestoriani orthodoxiam servare contententes, nullam additionem aut mutationem a saeculo V admittere statuerunt, orationes vero Missae, quae eorum doctrinae contrariae esse videbantur, mutabant.